Quem

Quem pia uobiscum proles comitauit euntem
 Digna parente suo nominibusq; datis.
 Fratibus asimilis, quos proxima templa tenentes
 Diuus ab excelsa Iulius æde uidet.
 His Messalinus, quibus omnia cedere debent,
 Primum læticiæ non negat esse locum.
 Quidquid ab his superest, uenit in certamæ amoris,
 Hac hominum nulli parte secundus erit.
 Hanc colit, ante diem per quam decreta merenti
 Venit honoratis laurea digna comis.
 Fœlices, quibus hos licuit spectare triumphos,
 Et ducis ore deos equiparante frui.
 At mihi Sauromata pro Cæsaris ore uidendi,
 Terraq; pacis inops, undaq; iuncta gelu.
 Si tamen hoc audis, & uox mea peruenit istuc,
 Sit tua mutando gratia blanda loco.
 Hoc pater ille tuus primo mihi cultus ab æuo,
 Siquid habet sensus umbra diserta, petit.
 Hoc petit & frater, quamuis fortasse ueretur
 Seruandi noceat ne tibi cura mei.
 Tota domus rogat hoc, nec tu potes ipse negare
 Et nos in turba parte fuisse tuæ.
 Ingenij certe, quo nos male sensimus usos
 Artibus exceptis sæpe probator eras.
 Nec mea, si tantum peccata nouissima demas,
 Esse potest domui uita pudenda tuæ.

Sic igitur uestra uigeant penetralia gentis,

Curæq; sit superis Cæsaribusq; tui.

Mite sed iratum merito mihi numen adora,

Eximar ut Scythici de feritate loci.

Difficile est fateor, sed tendit in ardua uirtus,

Et talis meriti gratia maior erit,

Nec tamen Aetneus uasto Polyphemus in antro

Accipiet uoces, Antiphates ue tuas.

Sed placidus facilisq; parens ueniaq; paratus,

Et qui fulmineo sepe sine igne tonat.

Qui cum triste aliquid statuit, sit tristis & ipse,

Cuiq; ferè pœnam sumere pœna sua est.

Visa tamen uitio est huius clementia nostro,

Venit & ad uires ira coacta suas.

Qui quoniam patria toto sumus orbe remoti,

Non licet ante ipsos procubuisse deos.

Quos colis ad superos perfer mandata sacerdos,

Adde sed & proprias ad mea uerba preces.

Sic tamen hec tenta, si non nocitura putabis,

Ignoscas, timeo naufragus omne fretum.

AD ELEGIAM TERTIAM

ad Maximum.

HAcc Elegia est generis demonstratiui,
& habet locum principalem laudatio
nè, quæ statim subijcitur exordio, in quo ca
prat be

ptat beneuolentiã partim à Maximi uirtu-
 tibus, & nobilitate, partim à sua erga eũ ob-
 seruantia. Laudat autẽ poeta Maximũ pro-
 pter fidẽ, & constantiã in retinenda, & agno-
 scenda amicitia, quod, cũ ab alijs omnibus
 amicis desertus sit in hoc suo casu, ab ipso
 tantũ cum alijs uno, aut altero nõ sit deser-
 tus, ita tamẽ, ut inter illos etiã duos, uel tres
 ipse caput, uel author fuerit tanti beneficij,
 & auxiliij ferendi. Hęc est summa rei, quę co-
 piosissime, et splendidissime est tractata, pri-
 mũ per locum communem de uulgaribus
 amicitijs, quę cũ rebus nascuntur, et pereũt,
 sicut festiuissime inquit etiã Horatius: Dif-
 fugiũt cadis cũ fece siccatis amici, Ferre iu-
 gũ pariter dolosi. Hic locus etiã est rãq̃ per-
 petua, quædam repetitio, & potest exemplũ
 esse expolitionis schematis Rethorici. Dein
 de per collationẽ cũ alijs amicis, tũ ijs, à qui-
 bus desertus erat, tum uno aut altero, à qui-
 bus nõ erat desertus. Hęc pars ornata est sen-
 tentia, seu epiphonemate quodam de iudi-
 cio Maximi, eum ideo hoc facere, quod cen-
 seat uirtutem per se amandam, & quia eam
 sententiam ter repetit alijs uerbis, ibi quoq̃
 expolitio est. Ornata est etiam collatio
 exemplo Achyllis, Pirithoi & Pyladis,
 quibus

quibus adiecit adhortatiunculā, & auxesin, quòd tanto magis pro ipso pugnet Maximus, quanto magis oppugnetur à fortuna. Itē repetitione allegorica, cū se quassam nauem appellat, Maximum gubernatorem eius. Item nihil omittit, quod ad plenissimas laudes in tali re pertineat. Quia uero uidebantur coniunctæ esse illæ cum quadam Cæsaris contumelia, & ipsius Maximi periculo, mitigat hoc per occupationem, uel antipophoram. Primum quidem eum ipsi iuste iratum fuisse, quod fecisset contra tantum principem, sed tamen, quàm primum audiuerit de cladis eius iniurijs, coactum esse remittere irā & consolari se, ad quod uel imprimis uetustissima ipsorū inter se amicitia sit excitatus. Atq; ibi per occasionē illā ualde prædicat, & tandē redit ad laudes Maximi, et cōmoratur in eis usq; ad finē epistolę, nisi quod in postremis sex uersibus bene precatur ei uicissim pro tam præclaris meritis.

A D M A X I M V M.

Maxime qui claris nomen uirtutibus equas
 Nec finis ingenium nobilitate premi,
 Culte mihi, quid enim status hic à funere differt?
 Supremum uitę tempus ad usq; me.

Rene

Rem fac
 Qua
 Turpe q
 Vulg
 Cura qu
 Et cu
 Nec faci
 Virt
 Ipse dec
 Non
 Nil, nisi
 Sper
 At redi
 Vit
 Illud an
 Pro
 Quo m
 Con
 Dilig
 Q
 En eg
 D
 Vt fer
 In
 Cumq
 Vi

Rem facis, afflictum non aduersatus amicum,
 Quam non est æuo rarior ulla tuo.
 Turpe quidem dictu, sed si modo uera fatemur,
 Vulgus amicitias utilitate probat.
 Cura quid expediat prior est, quæ quid sit honestum,
 Et cum fortuna stat quæ, cadit quæ fides.
 Nec facile inuenies multis in millibus unum
 Virtutem precium qui putet esse sui.
 Ipse decor recti, facti si præmia desint,
 Non mouet, et gratis poenitet esse probum.
 Nil, nisi quod prodest, carum est, en detrahi mentis
 Spem fructus auidæ, nemo petendus erit.
 At reditus iam quis quæ; suos amat, et sibi quid sit
 Utile sollicitis computat articulis.
Illud amicitie quondam uenerabile nomen
 Prostat, et in quaestu pro meretrice sedet.
 Quo magis admiror non ut torrentibus undis
 Communis uitij te quoque labe trahi.
 Diligitur nemo, nisi cui fortuna secunda est,
 Quæ simul intonuit proxima quæque fugat.
 En ego non paucis quondam munitus amicis,
 Dum flauit uelis aura secunda meis,
 Ut fera nymbo solum tumuerunt æquora uento,
 In medijs lacera naue relinquer aquis.
 Cumque alij nolint etiam me nosse fateri,
 Vix duo proiecto tres ne tulisti opem.

Quorum

Quorū tu princeps, neq; enim comes esse sed autor,
Nec petere exemplum, sed dare dignus eras.

Tenihil exacto nisi nos peccasse fatentem
Sponte sua probitas officiumq; iuuant.

Iudice te mercede caret per seq; petenda est
Externis uirtus incommutata bonis.

Turpe putas abici, quia sit miserandus amicus,
Quodq; sit infelix de sinere esse tuum.

Mitius est lapsa digitum supponere mento,
Mergere quā liquidis ora natantis aquis.

Cerne quid Aeacides post mortem praestet amico,
Instar et hanc uitam mortis habere puta.

Pirithoum Theseus stygias comitauit ad undas,
A stygia quantum mors mea distat aqua?

Adsuit insano iuuenis Phocēus Orestis,
Et mea non minimum culpa furoris habet.

Tu quoq; magnorum laudes admitte uirorum,
Ut facis et lapsa, quā potes, affer opem.

Si bene te noui, si, qui prius esse solebas,
Nunc quoq; es, atq; animi non cecidere tui,

Quo fortuna magis seuit, magis ipse resistis,
Utq; decet, ne te uicerit illa, caues.

Et bene uti pugnes bene pugnans efficit hostis,
Sic eadem prodest causa, nocetq; mihi.

Scilicet indignum iuuenis rarissime ducis
Te fieri comitem stantis in orbe dea.

Firmus

non
latus

comitem

Firmus
Vela
Qua; i
Res
Ira quid
Leni
Qua; do
illum
Ut tamen
Dicer
Tunc tu
Et la
Mouit a
Ante
Et quod
Quo
Quod
Cult
Me tu
Qu
Primu
Imp
Nec, g
Con
Totam
Quo

Firmus es, & quoniam non sunt hæc qualia uelles,
 Vela regis quassæ qualiacunq; ratis.
 Quæq; ita concussa est, ut iam casura putetur,
 Restat adhuc humeris fulta carina tuis.
 Ira quidem primo fuerat tua iusta, nec ipso
 Lenior, offensus qui mihi iure fuit.
 Quiq; dolor pectus tetigisset Caesaris alti,
 illum iurabas protinus esse tuum.
 Ut tamen audita est nostræ quoq; cladis origo,
 Diceris erratis ingemuisse meis.
 Tunc tua me primum solari littera cœpit,
 Et læsum flecti spem dare posse deum.
 Mouit amicitia tum te constantia longæ,
 Ante tuos ortus quæ mihi cœpta fuit.
 Et quod eras alijs factus, mihi natus amicus,
 Quodq; tibi in cunis oscula prima dedi,
 Quod, cū uestra domus teneris mihi semp ab annis
 Culta sit, esse uetus nunc tibi cogor onus.
 Me tuus ille pater Latia facundia lingue,
 Qui non inferior nobilitate fuit,
 Primus ut auderem committere carmina fame,
 Impulit, ingenij dux fuit ille mei.
 Nec, q; sit primo nobis à tempore cultus,
 Contendo fratrem posse referre tuum.
 Te tamen ante omnes ita sum complexus, ut uno
 Quolibet in casu gratia nostra foret.

Vltima

Vltima me tecum uidit, mœstisq; cadentes
 Excepit lachrymas Italus ora genis.
 Cum tibi querenti, num uerus nuncius esset,
 Attulerat culpæ quem mala fama mœæ.
 Inter confessum medius dubieq; negantem
 Hærebam pauidas dante timore notas.
 Exemploq; niuis, quam mollit aquaticus auster,
 Gutta per attonitas ibat oborta genas.
 Hæc igitur referens & quod mea crimina primi
 Erroris uenia posse latere uides.
 Respicias antiquum lapsis in rebus amicum,
 Fomentisq; iuuas uulnera nostratuis.
 Pro quibus optandi si nobis copia fiat,
 Tam bene pro merito commoda mille precor.
 Sed si sola mihi dentur tua uota, precabor,
 Ut tibi sit saluo Cæsare salua parens.
 Hæc ego cum faceres altaria pinguiathure,
 Te solitum memini prima rogare deos.

AD ELEGIAM QUARTAM
ad Atticum.

Miro artificio, & ratione est scriptum
 hoc epistolium. Exhortatur enim At-
 ticum Poëta ad constanter colendam amici-
 tiam oblique & tanq; aliud agens, ostendens
 nec aliter eum facere, aut debere fieri. Atq;
 ita est

ita est mixti generis hæc Elegia ex iudiciali aliquid habens, & ex suasorio. Ordo partium hic est: Interrogat primum Atticū post salutationem, quæ tamen imperfecta est, memor ne sit adhuc ipsius in illa calamitate, an non. Deinde subiicit deierans se non posse id de ipso credere, aut putare, quod liceat ei hoc facere, cum fuerint inter se familiarissimi semper. Et sic recitat uaria illius consuetudinis officia per distributionem, qui totus locus est probatio superioris subiectionis, quæ cum sua interrogatione est uelut propositio, uel potius caput exhortationis. Huic enumerationi uariorum officiorum adiecit *ἀδωκτατον*, uelut epiphonema, seu Epilogū, propterea impossibile esse, ut ipse ille obliuiscatur. Idq; ut præster, aperte eum in postremis quatuor uersiculis admonet, & petit ab eo. Hic etiā considerandū est Ouidiū ideo usum esse tali artificio in hoc scripto, quod facilius impetratur aliquid ab hominibus honestis, qualis omnino fuit Pomponius Atticus, aut quibus alioqui est paulo erectior natura, quando sciunt, aut putant à se expectari beneficium, & de se liberaliter sentiri, & iudicari. Dico honestis, et quibus est paulo erectior natura, quia.

F in honesti

Inhonesti, ut sunt auari, maliciosi, petulan-
tes, & similes abutuntur sicut alijs rebus, ita
credulitate quoq; hominum, unde etiam
uerficulus Theognidis est: *πίσι χήματ'
ὄλεσα, ἀπίσι δ' ἐσάωσα.* Item Epichar-
mi sententia: *νῆφε καὶ μέμνησο ἀπίσῃ,*
humiles & abiecti ne tanguntur quidem co-
gitatione, aut cura talium rerum.

AD ATTICVM.

Accipe colloquium gelido Nasonis ab Istro
Attice iudicio non dubitate meo.
Ecquid adhuc remanes memor infœlicis amici?
Deserit an partes languida cura suas?
Non ita di mihi sunt testes, ut credere possim,
Fasq; putem iam te non meminisse mei.
Ante meos oculos præsto est tua semper imago,
Et uideor uultus mente uidere tuos.
Seria multa mihi tecum collata recordor,
Nec data iucundis tempora pauca iocis.
Sæpe citæ longis uisæ sermonibus horæ,
Sæpe fuit breuior, quam mea uerba, dies.
Sæpe tuas uenit factum modo carmen ad aures,
Et noua iudicio subdita musa tuo est.
Quod tu laudabas populo placuisse putabam,
Hoc precium curæ dulce regentis erat.

Vtq;

Utq; meus limaratus liber esset amici,
 Non semel admonitu facta litura tuo est.
 Nos fora uiderunt pariter nos porticus omnis,
 Nos uia, nos iunctis curua theatra locis.
 Deniq; tantus amor nobis carissime semper,
 Quantus in Aeaciden Actoridenq; fuit.
 Non ego sibiberes securae pocula leibes,
 Excidere haec credam pectore posse tuo.
 Longa dies citior brumali tempore, noxq;
 Tardior hyberna solstitialis erit.
 Nec Babylon aestum, nec frigora pontus habebit,
 Calithaq; pestanas uincet odore rosas,
 Quam tibi nostrarum ueniant obliuia rerum.
 Non ita pars fati candida nulla mei est.
 Ne tamen haec dici possit fiducia mendax,
 Stultaq; credulitas nostra fuisse caue.
 Constantiq; fide uterem tue are sodalem,
 Qualicet et quantum non onerosus ero.

AD ELEGIAM QVINTAM

ad Solanum.

Gratiarum actio est haec Elegia ex ma-
 gna parte. Quamq; enim laudat etiam
 Solanum Ouidius, tamen hoc eatenus facit,
 quatenus gratiarum actioni seruit. Et sunt ta-
 les sane omnes ferè gratiarum actiones, ut lau-
 dis etiam aliquid contineant, id est, enume-

F 2 ratio.

rationem honestorum officiorum collatorum in nos, uel in alios cum aliqua prædicatione eorum. Cæterum in hoc genere argumenti hoc præcipue agitur, ut illi, cui aguntur gratiæ, persuadeatur, aut planum fiat nobis id, quod nostro nomine, aut aliorum factum est, gratum, & iucundum esse, memoresq; nos fore, & paratos ad uicissimum beneficiendum. In principio epistolæ est saluatio, humaniter, & lepide ornata per uotum, quo operatur poeta, ut Solanus ita sit uere saluus, sicut ei scripserit salutem. Deinde sequitur enumeratio officiorum, propter quæ ei gratias agit, & præcedenti uoto adhæret, tanq; causa eius. Tertio additur amplificatio à circumstantia loci, cum quadam uberiori prædicatione illorum officiorum, & extenuatione ipsius ingenij, repetitio neq; gratiarum actionis. Extenuationis adiicit uel correctionem, uel interpretationem: Ad tenues materias utcunq; sibi non deesse uires ingenij, in magnis uero succumbere se, qualis sit triumphus Germanicus, quem nuper etiam inceperit describere, sed propter magnitudinem & grauitatem rei, non pro dignitate tractauerit. Inijcitur ibi obiter petitio de tutela eius descriptionis. Po-
stea

D
stea lau
liaritate
prima
us Dru
cundia
etiam d
tionem
sus in fir
Huic tu
uolentia
studiorum
nobis g
gendum est
bis, & uo
cere, qu
dicunt, in
nem arm
ream cor
cam. C
Laurea
ueteres.
appare
bro de
per Th
est simp
iudicio
cum stu

stea laudat Solanum ab humanitate, à fami-
 liaritate Germanici, qui fuit, sicut supra in
 prima Elegia huius libri indicauimus, fili-
 us Druli, qui perijt in Germania. Item à fa-
 cundia ipsum, & Germanicum, qui locus
 etiam destinatus est ad superiorem prædica-
 tionem officiorum, sicut ostendunt duo uer-
 sus in fine eius partis adiecti, qui incipiunt:
 Huic tu cū placeas. Hos sequit̃ causa bene-
 uolentię Solani erga ipsū, petita à collatione
 studiorū. Cæterū hūc uersū: Thyrsus enim
 nobis gestata est laurea uobis. sic puto le-
 gendū esse mutatis inter se dictionibus, no-
 bis, & uobis, & parū sanè ad rem uidetur fa-
 cere, quod quidā in expositione huius loci
 dicunt, intelligentes per Thyrsum tractatio-
 nem armorum, seu rem militarem, per lau-
 ream coronam poeticam, seu ipsam poēti-
 cam. Contra potius debent hæc exponi.
 Laurea enim fuit insigne imperatorū apud
 ueteres, & quod Baccho fuerint sacri poete,
 apparet ex Elegia, quæ extat in ultimo li-
 bro de Tristibus ad Bacchū scripta. Ideo q̃
 per Thyrsum significatur poetica, atq; hæc
 est simpliciter horum uersū sententia meo
 iudicio. Confert hic poeta studium poeticę
 cum studio eloquentiæ, ita tamen, ut elo-

quentia castrensis intelligatur, aut ut militaris gloria collationi admisceatur, quod ut magis putem, facit etiam uersiculus sequens: Et cum militijs sacra tuenda putes. Mallet quidem de tota facundia, & poetica intelligant hanc partem, non admixta re bellica, sed obstāt mihi uocabula laurea, & militijs, nisi quis uelit exponere lauream etiam pro studio Rhetorices, quod nescio quomodo fieri possit, sed priorem interpretationem suspicor ueram & huic loco consentaneam esse. Puto etiam in sexto uersu à fine legendū esse uestro non nostro. Postremo hi duo uersus octauus, & septimus à fine diligenter obseruandi sunt, ubi dicit Poeticen, & Rhetoricen mutuo sibi prodesse, & tanquā mutuas operas tradere. Quintilianus etiam docet in 10. libro, poetarum lectionem multum Oratori prodesse.

AD SOLANVM.

Condita disparibus numeris ego Naso Solano
 Præposita misi uerba salute meo,
 Quæ rata sit cupio rebusq; ut comprobet omen,
 Te precor ut saluo possit amice legi.
 Candor in hoc æuores inter mortua penè
 Exigit ut faciam talia uota tuus.

NAM

Nam fuerim quamuis modico tibi iunctus ab usu,
 Diceris exilijs ingemuisse meis.
 Missaq; ab Euxino legeres cum carmina ponto
 Illa tuus iuuat qualiacunq; fauor.
 Optastiq; breuem fieri mihi Cæsaris iram,
 Quod tamen optari, si sciat ipse, sinat.
 Moribus ista tuis tam mitia uota dedisti,
 Nec minus iccirco sunt ea grata mihi.
 Quodq; magis mouere malis doctissime nostris,
 Credibile est fieri conditione loci,
 Vix hac inuenies totum (mihi crede) per orbem,
 Quæ minus augusta pace fruatur humus.
 Tu tamen hic strictos inter fera praelia uersus
 Et legis, & lectos ore fauente probas.
 Ingenioq; meo, uena quod paupere manat,
 Plaudis, & è riuo flumina magna facis.
 Grata quidem sunt hæc animo suffragia nostro,
 Vix sibi cum miseros posse placere putes.
 Dum tamen in rebus tentamus carmina paruis,
 Materie gracili sufficit ingenium.
 Nuper ut huc magni peruenit fama triumphi,
 Ausus sum tantæ sumere molis onus.
 Obruit audentem grauitas rerumq; nitoreq;
 Nec potui coeppi pondera ferre mei.
 Illic, quam laudes, erit officiosa uoluntas.
 Cætera materia debilitante iacent.

Quid si forte liber uestras peruenit ad aures,
 Tutelam mando sentiat ille tuam.
 Hæc tibi facturo, uel si non ipse rogarem,
 Accedet cumulus gratia nostra leuis.
 Non ego laudandus, sed sunt tua pectora lacte
 Et non calcata candidiora niue.
 Mirarisq; alios, cum sis mirabilis ipse,
 Ne lateant artes, eloquiumq; tuum.
 Te iuuenum princeps, cui dat Germania nomen,
 Participem studij Cæsar habere solet.
 Tu comes antiquus, tu primis iunctus ab annis
 Ingenio mores æquiparante places.
 Te dicente prius fit protinus impetus illi,
 Teq; habet, elicias qui sua uerba tuis.
 Cum tu desists, mortaliaq; ora quierunt,
 Teستاq; non longa conticuere mora,
 Surgit Iuleo iuuenis cognomine dignus,
 Qualis ab Eois Lucifer ortus aquis,
 Dumq; silent, astat, status est uultusq; disertus,
 Spemq; docens doctæ uocis amicus habet.
 Mox, ubi pulsa mora est, atq; os cæleste solutum,
 Hoc superos iures more solère loqui.
 Atq; hæc est dicis facundia principe digna,
 Eloquio tantum nobilitatis inest.
 Huic tu cum placeas, & uertice sydera tangas,
 Scripta tamen profugi uatis habenda putas.
 Scilicet

Comes

Scilicet

Et

Rustic

Re

Tu quo

Ing

Distat

Art

Thyr su

Sed

Viq; m

Sic

Iure igit

Et c

Pro qui

Com

Succed

Qu

G

prop

ut dix

culpa

Scilicet ingenijs aliqua est concordia iunctis,
 Et seruat studij fœdera quisq; sui.
 Rusticus agricolam, miles fera bella gerentem,
 Rectorem dubiæ nauita puppis amat.
 Tu quoq; Pieridum studio studiose teneris,
 Ingenioq; faues ingeniose meo.
 Distat opus nostrum, sed fontibus exit ab iisdem,
 Artis & ingenuæ cultor uterq; sumus.
 Thyrsus enim uobis, gestata est laurea nobis,
 Sed tamen ambobus debet inesse calor.
 Utq; meis numeris tua dat facundia neruos,
 Sic uenit à nobis in tua uerba nitor.
 Iure igitur studio confinia carmina nostro,
 Et cum militijs sacra tuenda putas.
 Pro quibus ut maneat de quo censeris amicus,
 Comprecor ad uitæ tempora summatuæ.
 Succedatq; suis orbis moderator habenis,
 Quod mecum populi uota precantur ident.

AD ELEGIAM SEXTAM

ad Græcinum.

Gæcinus Ouidio scripserat paulo du-
 rius, & increpauerat eius peccatum,
 propter quod erat relegatus in exiliū, adeo,
 ut dixisset etiam poenam eum pati minorē
 culpa. Illi scripto nunc respondet primum

F 5 poeta

Poëta per concessionem, uerum quidem esse, quod dicat, sed non in tempore hoc ab eo fieri. Moneri se debuisse, priusq̃ incidisset in hoc malum, nunc nihil id sibi prodesse, cum præteritum nõ possit mutari, aut corrigi. Sed ista suo quodam modo ipse dixit poetice & allegorice, petitis Metaphoris à nauigantibus, id quod sæpissime solet facere. Et est sanè dulcissimum genus metaphoræ, & mollissimum, & quo in prosa quoq̃ multum utuntur. Postea rogat eum, ut sibi potius opem ferat, conflictanti cum tantis miserijs. Idq̃ eum tum facere tum debere facere. Turpe enim esse deserere ueterem amicum, non ei succurrere, & amicitiam ex fortuna metiri, ut eatenus ames, quatenus illa sit prospera & arrideat. Et est hoc argumentum ab honesto, seu falsa causa amicitie sumptum. Amicitia enim uera uirtute constat, non utilitate, aut alijs externis bonis. Itaq̃ durante uirtute, amicitia etiã à gloria, quã recte Aristoteles dicit esse premiũ uirtutis, & præstantissimum omniũ bonorum externorũ aspersis etiã exemplis uerorũ amicorum, illos non esse fortunã secutos in amicitijs. Ideoq̃ peperisse eos sibi perpetuam gloriam, & nominis memoriam sempiternam

nam,
um p
gnũ e
In qu
in sup
cetur
ne, &
eum fo
sint ha
quocq̃
ne, seu
at, tam
turum
turum
dixit:
ille mo
bat ad
non o
dam
pleru
nere

C
Exuli
Et

nam, quæ ex natura sic accommodat ad su-
um propositū, quod dicitur ipsum etiam di-
gnū esse tali gloria, & fama inter homines.
In quo loco non nihil lenit asperitatem, qua
in superioribus erat usus. Ad ultimū polli-
cetur ei suam operā in laudando eius nomi-
ne, & commendando posteris, atq; omnino
eum fore immortalem, nisi poemata sua nō
sint habitura immortalitatem. Repertū ibi
quoq; petitionem cum quadam correcti-
one, seu excufatione, quod quamq; hoc faci-
at, tamen se subinde eum sui officij admoni-
turum esse & sua sponte ad uirtutem incita-
turum. Cuius dicti elegantem alibi causam
dixit: Qui monet, ut facias, quod iam facis,
ille monendo Laudat, & hortatu compro-
bat acta suo. Initium Epistolæ, ut hoc etiā
non omittam, habet salutationem cum qua-
dam occupatione, seu expositione, qualia
plerunq; initia huius Poetæ sunt in hoc ge-
nere argumenti.

AD GRAECINVM.

CArmine Græcinū, quæ præsens uoce solebat,
Tristis ab Euxinis Naso salutat aquis.
Exulis hæc uox est, præbet mihi littera linguam,
Et si non liceat scribere, mutus ero.

Corripis,

Corripis, ut debes, stulti peccata sodalis,
 Et mala me meritis ferre minor a doles.
 Vera facis, sed sera mea conuicta culpe
 Aspera confesso uerba remittere o.
 Cum poteram recto transire Ceraunia uelo,
 Ut sera uitarem saxa, monendus eram.
 Nunc mihi naufragio quid prodest dicere factum
 Qua mea debuerit currere cymba uia?
 Brachia de lasso potius prendenda natanti,
 Nec pigeat mento supposuisse manum.
 Idq; facis, faciasq; precor, sic mater & uxor,
 Sic tibi sint fratres, totaq; salua domus.
 Quodq; soles animo semper quod uoce precari,
 Omnia Caesaribus sic tua facta probes.
 Turpe erit in miseris ueteri tibi rebus amico
 Auxilium nulla parte tulisse tuum.
 Turpe referre pedem, nec passu stare tenaci,
 Turpe laborantem de seruisse ratem.
 Turpe sequi casum, & fortunæ cedere amicum,
 Et, nisi sit foelix, esse negare suum.
 Non ita uixerunt Strophio atq; Agamēnone nati,
 Non hæc Aegide, Pirilhoiq; fides.
 Quos prior est mirata, sequens mirabitur ætas,
 In quorum plausus tota theatra sonant.
 Tu quoq; per durum seruato tempus amico,
 Dignus es in tantis nomen habe uiris.
 Dignus

Dignus es, & quoniam laudem pietate mereris,
 Non erit officij gratia surdatui.
 Crede mihi, nostrum si non mortale futurum est
 Carmen, in ore frequens posteritatis eris.
 Fac modo perman eas lapsa Græcine fidelis,
 Duret & in longas impetus iste moras.
 Quæ tu cum præstes, remota tamen utar & aura,
 Nil nocet admisso subdere calcæ equo.

AD ELEGIAM SEPTIMAM
 ad Atticum.

AD Pomponium Atticum hic iterum
 scribit Ovidius, & queritur ei de suis
 calamitatibus penè per totam Elegiam. Est
 autem hæc breuiter dispositio scripti: In ex
 ordio Atticum salutatur, sicut solet in his scri
 ptis plerumq; fieri, & significat ei se liben
 ter uelle reddi certiore de rebus ipsius, &
 an sit adhuc ipsius memor, nec ne. Excus
 sat etiam tanq; corrigens præcedens dictū
 diffidentiam suam de Attici erga se animo,
 ornatum aliquot exemplis, & illorum ac
 commodatione ad sua mala, qui locus est fi
 nis exordij, & initium querelæ, quæ ad finē
 usq; durat hoc ordine: In accommodatione
 exemplorum, cuius nunc memini, scribit se
 nihil

nihil nisi triste cogitare, aut sperare posse, & argutum est admodum, quod ibi obiter adicit per quamdam *ἐναντιώσιν*, fortunam, quæ alioqui sit inconstans, in premedo, & affligendo ipsum constantem esse. Hunc locum exaggerat *ἀδυνάτοις* cum obtestatione quadam. Tertio addit etiam querelam ad superiorem excusationem, quam fecimus partem exordij, quod eo magis decuit fieri, quo minus Ovidius dubitare, aut uideri dubitare debuit, de tanti uiri constantia, & fide, quæ in eo fuerunt admirabilia. Quarto sequitur longissimus, & copiosissimus, ac planè Ouidianus locus, in quo colligit uarias circumstantias, ut effectum studiorum liberalium, gratiam, præsentiam, personam, tempora, conditionem temporum, loca, cœli temperiæ, et alias, quas omnes ad augendas suas miseras accommodat per contrarium, sibi omnia ista deesse, quæ miseris aliquod solatium, aut leuationem doloris, aut malorum soleant afferre. Sub finem, suam quoq; constantiam aliquantulum iactat, & dicit in tantis malis se tantum præstare fortem animum, & isto effice re, ut corpus etiam non deficiat, & hoc Philosophice plane est dictum. Alterum enim alteri

alteri au
dicam,
idq; die
risiran
& alijs
deliter.
Epilog
gat ipsi
genus c
cipalite
Tam
In alijs
Ego pu
esse cõst
id est, m
fata seru
consuet
sit *ἀσ*
non po
tagene
non ta
cedat
uenia
amice
dicere
dij ex
liz. Ac

alteri auxilium fert, & robur mentis, ut sic dicam, conseruat robur corporis, & contra, idē dicit eo magis fieri, quod speret Cæsaris iram sibi leniri posse, quod ab Attico, & alijs suis amicis aliquot curet ut adhuc deliter. Postremi duo uersiculi sunt tanq̃ Epilogus, in quibus petit ab Attico, ut pergat ipsum defendere. Epistola pertinet ad genus deliberatiuum siue sit querela principaliter, siue sit petitio.

Iam mihi facta liquent cœptos &c.
 In alijs codicibus est scriptum fata liquent. Ego puto scribendum esse fata liquet, et hęc esse cōstructionem, & sententiā: Iam liquet id est, manifestum est mihi, deos obseruare fata seruantia cœptos cursus, & hic: Per sibi consuetas semper &c. subintelligi (&) ut sit ἀσύνδετον, & eadē sententiā, id est, que non possunt mutari, accipiendo uocem facta generaliter, pro his, quæ necessario siunt non tantū pro malis Ouidij. Ne quid mihi cedat amice. id est, nequid fœliciter mihi eueniat, aut ne leniantur meę miserię, ita, ut amice sit aduerbium. In summa hoc uult dicere Poeta: Ego iam certo scio, quod dñ ex fatis, caueant, ne qua in re sim fœlix. Atq; ita obseruare significat seruare aut defende

defendere, uel retinere, quem admodum hoc
 uerbo usus est Martialis in eadem materia :
 Observant, quem statuere, diem. Possunt
 etiam sic exponi hi quatuor uersus, ut ob-
 seruare non pendeat uerbo liquet, sed à uer-
 bo puto. Jam liquet mihi fata seruantia, itu-
 ra scilicet esse per uias sibi consueta. Id est,
 iam constat mihi, quod non possint muta-
 ri fata, et puto deos obseruare, ne quid mihi
 cedat amice, ut hic sit ἀσὺνδ'ετορ. Et hanc
 constructionem existimo esse planiorem, &
 rectiorem. Sententia est eadem, utro modo
 constructio fiat.

AD ATTICVM.

Esse salutatum te uult mea littera primum
 A male pacatis Attice missa Getis.
 Proxima subsequitur quid agas audire uoluntas,
 Et modo si quid agas, sit tibi cura mei.
 Nec dubito, quin sit, sed me timor ipse malorum
 Sæpe superuacuos cogit habere metus.
 Da ueniam que so, nūmioq; ignosce timori,
 Tranquillas etiam naufragus horret aquas.
 Qui semel est: laesus fallaci piscis ab hamo,
 Omnibus unca cibus æra subesse putat.
 Sæpe canem uisum longe fugit agna lupumq;
 Credit, et ipsa suam nescia uitat opem.
 Membr

DI
 Membrar
 Vanag
 Sic ego
 Pectore con
 Iam mihi facta
 Per sibi con
 Obseruare dec
 Verbaq; fo
 Est illi cura m
 Esse leuis,
 Credo mihi, s
 Nec num
 Cinyphie se
 Aliaq; q
 Et quot aues
 Quoiq;
 Quam tibi
 Quos eg
 Nulla Getis
 Sed tam
 Quæ tibi
 Ilias es
 Non igitur
 Cuius a
 Sed quia re
 Tempor

Membra reformidant mollem quoq; faucia tactum,
 Vanaq; sollicitis incitat umbra metum.
 Sic ego fortunæ telis confixus iniquis,
 Pectore concipio nil nisi triste meo.
 Iam mihi facta liquet cœptos seruantia cursus
 Per sibi consuetas semper itura uias.
 Obseruare deos, ne quid mihi cedat amice
 Verbaq; fortunæ uix puto posse dari.
 Est illi curæ me perdere, quæq; solebat
 Esse leuis, constans et bene certa nocet.
 Crede mihi, si sum ueri tibi cognitus oris,
 Nec numerus nostris casibus esse potest.
 Cinyphiæ segetis citius numerabis aristas,
 Altaq; quam multis floreat Hybla thymis,
 Et quot aues motis nitantur in aëra pennis,
 Quotq; natent pisces æquore, certus eris,
 Quam tibi nostrorum statuatur summa laborum,
 Quos ego sum terra, quos ego passus aqua.
 Nulla Getis toto gens est truculentior orbe,
 Sed tamen hi nostris ingemuere malis.
 Quæ tibi si memori coner perscribere uersu,
 Ilias est fati longa futura mei.
 Non igitur uereor, quo te rear esse uerendum,
 Cuius amor nobis pignora mille dedit.
 Sed quia res timida est omnis miser, et quia lōgo est
 Tempore leticiæ ianua clausa meæ,

Iam dolor in morem uenit meus, utq; caducis
 Percussu crebro saxa cauantur aquis,
 Sic ego continuo fortune uulneror ictu,
 Vixq; habet in nobis iam noua plaga locum.
 Nec magis assiduo uomer tenuatur ab usu,
 Nec magis est curuis Appia trita rotis,
 Pectora quam mea sunt serie calcata malorum.
 Et nihil inueni, quod mihi ferret opem.
 Artibus ingenuis quaesita est gloria multis,
 Infelix perij dotibus ipse meis.
 Vita prior uitio caret, & sine labe peracta est,
 Auxilij misero nil tulit illa mihi.
 Culpa grauis precibus donatur saepe suorum,
 Omnis pro nobis gratia muta fuit.
 Adiuuat in duris aliquos praesentia rebus,
 Obruit hoc absens uasta procella caput.
 Quem non obrueret taciti quoq; Caesaris ira?
 Addita sunt poenis aspera uerba meis.
 Fit fuga temporibus leuior proiectus in aequor
 Arcturum subij, Pleiadumq; minas.
 Saepe solent hyemem placidam sentire carinae,
 Non Ithacae puppi senior unda fuit.
 Recta fides comitum poterat mala nostra leuare,
 Ditata est spolijs perfida turba meis.
 Mitius exilium faciunt loca, tristior ista
 Terra sub ambobus non iacet ulla polis.

Est alia

Est aliquid patrijs uicinum sibus esse,
 Ultima me tellus, ultimus orbis habet.
 Præstat ex exulibus pacem tua laurea Cæsar,
 Pontica sinitimo terra sub hoste iacet.
 Tempus in agrorum cultu consumere dulce est,
 Non patitur uerti barbarus hostis humum.
 Temperie cæli corpusq; animusq; iuuatur,
 Frigore perpetuo Sarmatis ora riget.
 Est in aqua dulci non inuidiosa uoluptas,
 Aequoreo bibitur cum sale mista palus.
 Omnia deficiunt, animus tamen omnia uincit,
 Ille etiam uires corpus habere facit.
 Sustineas ut onus nitendum est uertice recto,
 At flecti neruos si patiare cades.
 Spes quoq; posse mora mitescere principis iram,
 Viuere ne nolim, deficiamq;, facit.
 Nec uos parua datis pauci solatia nobis,
 Quorum spectata est per mala nostra fides.
 Cæpta tene queso, nec in æquore desere nauem,
 Meq; simul serua, iudiciumq; tuum.

AD ELEGIAM OCTAVAM

ad Cottam

IN duob. præcipue locis hæc Elegia uersat.
 Prior est gratiarū actio, posterior petitio ue
 nię et cōmodioris exili. Nec salutatio hic est

G 2

nec alia

nec alia pars exordij, sed orditur Poeta à narratiuncula, quæ est in epistolis frequens, & usitata: ostendit Cottæ, quod acceperit eius munus. Miserat autem Ouidio Corta argentea numismata, in quibus percussæ erant imagines Augusti, Tyberij, & Liviæ. Postea incipit hoc munus prædicare multis uerbis, & exponit quantum commodi secum illud sibi attulerit, conspectu illorū principum, quos deos uocat, præsentiam patriæ, & in summa non paruum mali sui solatium. Tertio per egregium *πᾶδος* annectit huic loco secundam partem, in qua petit ab Augusto cum obtestatione ueniam culpæ, & minus durum locum exilij. Petit idem à Tyberio, petit etiã à Liviã seorsim additis uotis poeticis ad posteriores petitiones, & generali siue petitione, siue precatione ad omnes imagines. Argumentatur etiam ab exemplo gladiatorum, quod sicut gladiatores liberentur in arena dimicantes adueniente Cæsare, ita se quoq; debere & Cæsaris aduentu commodi aliquid percipere. Ad finem addit alia quatuor huius partibus ornamenta, exclamationem, similitudinem, repetitionem generalis petitionis & significationem spei, & pollicitationem miti

oris ex

oris exiliij. In exclamatione pronūciat illos
 foelices, qui possunt corā aspiciere uiua Cēsa
 rū corpora non tantum imagines eorū. In si
 militudine dicit se, cū alterū fatis denegatū
 sit, ita aspiciere, & colere imagines Cēsarū si
 cut homines colant, & aspiciāt Iouis effigiē
 pro ipso Ioue. Repetitioni generalis petitio
 nis aspergit argumenta sualoria, significās
 quāti faciat illas effigies. Postremū huius
 partīs ornamentū, suauiissime superioribus
 est additū. Dicit enim sibi imagines magis,
 magisq; lætas uideri, unde magnā spem cō
 cipiat tolerabilius suum exilium fore. Idq;
 ut fiat breui, optat. Porro tota hæc Elegia
 magno artificio, & tum dulci admodum,
 tum ad mouendum accōmodata maxime
 ratione scripta est. Quis enim non illi igno
 scat, qui non tantum fatetur errorē, sed tan
 ti nos facit, ut imagines nostras etiam ado
 ret. Verum principum animi sæpe sunt in
 placabiles, præsertim erga eos, quibus im
 primis debebant esse lenes, sicut e contra
 profusissime sunt clementes, ut plurimum,
 in gnationes suos non tantum stultos homi
 nes, sed auaros etiam, aliquando infinitis
 sceleribus obstrictos, nec ad ullam rem aliā
 comparatos, q̄ ad assentandum, rapiendū,
 G 3 & super.

& superbiendum. Et est illa una ex præcipuis uirtutibus etiam apud homines multo inferiores principibus, nostro præsertim seculo ὃ πάντ' ἀπὸς ἰσθλοῦρ, ἐπαίρειν κ' ὀδ' ἐν ἀντιτίσειν, ut inquit ille.

AD COTTAM.

Reditus est nobis Cæsar cum Cæsare nuper,
 Quos mihi misisti Maxime Cotta duos.
 Vtq; tuum munus numerum, quem debet, haberet,
 Est tibi Cæsaribus Liuia iuncta suis.
 Argentum foelix, omniq; beatius auro,
 Quod fuerit precium cum rude numen habet.
 Non mihi diuitias dando maiora dedisses,
 Cœlitibus missis nostra sub ora tribus.
 Est aliquid spectare deos, & adesse putare,
 Et quasi cum uero numine posse loqui.
 Quantum ad me redij, nec me tenet ultima tellus,
 Vtq; prius media sospes in urbe moror.
 Cæsareos uideo uultus, uelut ante uidebam,
 Vix huius uoti spes fuit ulla mihi.
 Vtq; salutabam, numen cœleste saluto,
 Quod reduci tribuas nil puto maius habes.
 Quid nostris oculis nisi sola palatia desunt?
 Qui locus ablato Cæsare uilis erit.
 Nunc ego cœi spectem, uideor mihi cernere Romã,
 Nam faciem patrie sustinet ille suæ.

Fallor?

Fallor san tra

Toruag;

Pere uir imm

Iustag; uir

Iace puer se

Terrarum

Per patriæ nu

Per nunqu.

Perq; thori so

Et cui mai

Perq; tibi sim

Moribus

Perq; tuos ue

Qui ueni

Parte leua m

Daq; loci

Et tua (si fa

Numina

Sicera qua

Ante tri

Sic pater in

Viuam

Tu quoq;

Accip

Sic tibi uir

Cumq;

Fallor: an irati mihi sunt in imagine uultus,
 Toruāq; nescio quid forma minantis habet?
 Parce uir immenso maior uirtutibus orbe,
 Iusta q; uindicta supprime frena tua.
 Parce puer secli decus admirabile nostri,
 Terrarum dominum quem tua cura facit.
 Per patriæ numen, quod te tibi carius ipso est,
 Per nunquam surdos in tua uota deos,
 Perq; thori sociam, quæ par tibi sola reperta est,
 Et cui maiestas non onerosa tua est.
 Perq; tibi similem uirtutis imagine natum,
 Moribus agnosci qui tuus esse potest.
 Perq; tuos uel auo dignos uel patre nepotes,
 Qui ueniunt magno per tua iussa gradu.
 Parte leua minima, nostras & contrabe pœnas,
 Daq; locum Scythico qui sit ab hoste procul.
 Et tua (si fas est) à Cæsare proxima Cæsar
 Numina sint precibus non inimica meis.
 Sic fera quamprimum pauido Germania uultu
 Ante triumphantes serua feratur equos.
 Sic pater in Pylios Cumæos mater in annos
 Viuant, & possis filius esse diu.
 Tu quoq; conueniens ingenti nupta marito,
 Accipe non dura supplicis aure preces.
 Sic tibi uir sospes, sic sint cum prole nepotes,
 Cumq; bonis nurius quas peperere nurus.

Sic, quem diratibi rapuit Germania, *Drusus*
 Pars fuerit partus sola caduca tui.
 Sic tibi mature fraterni funeris ultor
 Purpureus niveis filius instet equis.
 Annuite ò timidis mitissima numina uotis,
 Præsentés aliquid proſit habere deos.
 Cæſaris aduentu tutus gladiator arena
 Exit, & auxilium non leue uulnus habet.
 Nos quoq; ueſtra iuuat q̄ qualicet ora uidemus,
 Facta quod eſt ſuperis iam demus una tribus.
 Foelices illi, qui non ſimulachra, ſed ipſos,
 Quiq; Deum coram corpora uera uident.
 Quod quoniam nobis inuidit inutile fatum,
 Quos dedit ars uultus, effigiemq; colo.
 Sic homines nouère deos, quos arduus æther
 Occulit, & colitur pro Ioue forma Iouis.
 Deniq; que mecum eſt, & erit ſine fine, cauete,
 Ne ſit in inuiſo ueſtra figura loco.
 Nam caput è noſtra citius ceruice recedet,
 Et patiar ſiſſis lumen abire genis,
 Quam caream uobis ò publica numina raptis,
 Vos eritis noſtre portus & aura fuga.
 Vos ego complectar, Geticis ſic cingar ab armis,
 Utq; meas aquilas, ueſtra ego ſigna ſequar.
 Aut ego meſallo, nimiaq; cupidine ludor,
 At ſpes exilij commodioris adeſt.

Nam

D
 Nam minus
 Viſaq; ſi
 Vera precor
 Iuſtaq; q̄

A D E

R Ex T
 ſcrib
 mentio in
 lo ciuili, q̄
 taſſe huius
 dam Cor
 de quo S
 Auguſti
 exulanti
 ſe cõtra b
 eſt ſumm
 locos pr
 uerſicul
 à ſturper
 rionem
 quoru
 cio reg
 erebra
 alijs, &
 gnitate

Nam minus & minus est facies in imagine tristis,
 Visaq; sunt dictis annuere ora meis.
 Vera precor fiant timide præfagiamētis,
 Iusta q; quamuis est, sit minor ira Dei.

A D E L E G I A M N O N A M
 ad Cotim.

REX Thraciæ fuit hic Cotius, ad quem scribit in hoc loco Ouidius, & fit eius mentio in commentarijs Cæsaridis de bello ciuili, quanq̃ ibi Cotus uocatur, & fortasse huius pater fuit quem suspicantur quidam Cotisonem illum esse Getarū regem, de quo Suetonius quædam scribit in uita Augusti. Rogat autem eum Poeta, ut sibi exulanti in uicinia ferat opem, ac defendat se cōtra barbariem illius regionis. Atq; hæc est summa totius epistolæ, nec habet alios locos præter exordium in duobus primis uersiculis, in quibus captat beneuolentiam à stirpe regis. Deinde statim subiungit petitionem cum aliquot grauibns argumentis, quorum hic est ordo: Primum est ab officio regis ductum per expolitionem, id est, erebram eiusdem sententiæ uariationem, alijs, & alijs figuris. In primis hoc illam dignitatem, & præstantiam regiam decere, ut

alios iuuet, alijs proſit, & conſulat, idq; eū
 commune habere cum dñs immortalibus. Secundum argumentum eſt commune iudicium hominum de dñs, & regibus, ſeu definitio quędam dei uel regis. Ideo enim homines dñs ſacrificāt, & colunt eos, ideo reges, & principes uenerantur, & obſeruant, quod habent eos pro ſuis ſeruatoribus, & adiutoribus. Eſtq; ut alicubi Cicero uere definit, Deus illa mens, quā ſibi homines arbitrantur prodeſſe, conſeruare, & gubernare ſe. Quanc; hoc debet addi ad perfectam definitionem, unde omnia habent principium, & cauſam, ut ſint, quodq; non tantum homines ortum habeant ab eo, ſed omnes alię res, id eſt, quod totus mundus cum omnibus quę ſunt in mundo, & ſit ex iſta mente, & ab ea regatur, & conſeruetur. Principes autem, & Reges proprie ſunt iſti homines, qui pręſunt inter alios, ut eis proſint, non ut noceant, ut alios defendant, non ut prodant, ut alios regant, non ut in terrorem, pericula, pernicię ducant, aut eos patiuntur duci. Et in ſumma, Reges, & Principes ſunt illę perſonę, quę cū ex repub. tum ex Deo habēt ius in eo populo, cui pręſunt, adminiſtrādi, & cōſtituendi omnia quę ad commu-

cōmunē ſa-
 tinent, ad li-
 tidē nihil
 intelligi, qu-
 Deorū et R-
 pub. guber-
 Et eſt totū
 batio ſupe-
 Dialēctica
 poſitio, ut
 es Rex, Er-
 tē Regis o-
 dum argu-
 uideri totū
 prolūxor-
 do honor-
 as legere
 hoc argu-
 repetition-
 exempla
 menta,
 tñ, Al-
 um à
 Addita
 cum cō-
 quę eſt p-
 la. Atq;

cōmunē salutē, & utilitatem spectant & pertinent, ad libidines suas explendas & Tyrannidē nihil habent iuris. Ex his facile potest intelligi, quod Ovidius hic dicit de officio Deorū et Regum, aut aliorum, quibus Reipub. gubernacula sunt tradita, & cōmissa. Et est totū argumentū, ueluti quēdam probatio superioris argumēti, quod in integra Dialectica forma esset prima, seu maior propositio, ut: Regia res est succurrere lapsis, Tu es Rex, Ergo debes mihi opē ferre. Quod autē Regis officiū hoc sit, ostendit illud secundum argumentū. Ita clare & dilucide potest uideri tota res, in qua exponenda sui paulo prolīxior, ut uiderēt adolescentulī, quomodo bonorum authorum scripta, sententias legere, & examinare debeant. Habet hoc argumentum in fine conclusionem, & repetitionem petitionis, quibus accedunt exempla à contrario. Item alia tria argumenta, quorum primum est à natura Cōtī, Alterum à studio literarum, Tertium à similitudine studiorum ductum. Addita est etiam occupatio de causa exiliī cum cōclusionē, in qua repetita est petitio, quę est principalis propositio in tota epistola. Atq; hoc debet fieri in conclusionibus.

Porro

Porro in uulgaribus libris titulus est : (Ad Cotim) in quibusdā alijs (ad Cotiū) in diuersis declinationibus, propterea, quod Coti uocatiuus in hoc loco usurpatus à Poeta cōueniat utriq; declinatiōi secūde, et tertie.

AD COTIM.

Regia progenies cui nobilitatis origo,
 Nomen in Eumolphi peruenit usq; Coti.
 Fama loquax uestras si iam peruenit ad aures,
 Me tibi finitimi parte iacere soli,
 Supplicis exaudi iuuenum mitissime uocem,
 Quamq; potes profugo (nā potes) affer opem.
 Me fortuna tibi de qua, quod non queror hoc est,
 Tradidit hoc uno non inimica mihi.
 Accipe naufragium non duro littore nostrum,
 Ne fuerit terra tutior unda tua.
 Regia (crede mihi) res est succurrere lapsis,
 Conuenit & tanto, quantus es ipse, uiro.
 Fortunam decet hoc istam, quæ maxima cum sit,
 Esse potest animo uix tamen æqua tuo.
 Conspicitur nunquam meliore potentia causa,
 Quam quoties uanas non finit esse preces.
 Hoc nitor iste tui generis desiderat, hoc est
 A superis ortæ nobilitatis opus.
 Hoc tecum commune deis, quod utrinq; rogati
 Supplicibus uestris ferre soletis opem.

Hoc tis

DE PONTO LIB. II. 99

Hoc tibi ~~et~~ Eumolphus generis clarissimus autor,
 Et prior Eumolpho suadet Erichthonius.
 Nam quid erit quare solito dignemur honore
 Numina, si demas uelle iuuare deos?
 Iuppiter oranti surdas si præbeat aures,
 Victima pro templo cur cadet icta Iouis?
 Si pacem nullam pontus mihi præstet eunti,
 Irrita Neptuno cur ego thura feram?
 Vana laborantis si fiant uota coloni,
 Accipiet grauidæ cur suis exta Ceres?
 Nec dabit in tonso iugulum caper hostia Baccho,
 Musta sub inducto si pede nulla fluant.
 Cæsar ut imperij moderetur frena precamur,
 Tam bene, quam patriæ consulit ipse sua.
 Utilitas igitur magnos hominesq; deosq;
 Efficit auxilijs quoq; fauente suis.
 Tu quoq; fac pro sis intra tua castra iacenti
 O Coti progenies digna parente tuo.
 Conueniens hominũ est, hominem seruare uoluptas,
 Et melius nulla queritur arte fauor.
 Quis nõ Antiphatẽ Læstrygona deuouet? aut quis
 Munifici mores improbat Alcinoi?
 Non tibi Cassandrus pater est durus ue Caphareus
 Quiue repertorem torruit arte sua.
 Sed quam Marte ferox ~~et~~ uinci nescius armis,
 Tam nunquam facta pace cruoris amans.

Adde

Adde quod ingenius didicisse fideliter artes
 Emollit mores, nec sinit esse feros.
 Nec regum quisquam magis est instructus in illis,
 Mitibus aut studijs tempora plura dedit.
 Carmina testantur, quæ, si tua nomina demas,
 Threicium iuuenem composuisse negem.
 Neve sub hoc tractu uates foret unicus Orpheus,
 Bistonis ingenio est terra superba tuo.
 Vtq; tibi est animus, cum res ita postulat, arma
 Sumere, & hostili tingere cæde manum,
 Atq; ut es excusso iaculum torquere lacerto,
 Colla;q; uelocis flectere doctus equi,
 Tempora sic studijs data sunt ubi iusta paternis,
 Atq; tuis humeris forte quieuit opus,
 Ne tua marcescant per inertes ocia somnos,
 Lucida Pieria tendis in astra uia.
 Hæc quoq; res aliquid tecum mihi foederis affert,
 Eiusdem sacri cultor uterq; sumus.
 Ad Vatem Vates orantia brachia tendo,
 Terra sit exilijs ut tua fida meis.
 Non ego cæde nocens in ponti littora ueni,
 Mistæue sunt nostra dira uenena manu,
 Nec mea conuicta est subiecta gemma tabella
 Mendacem ceris imposuisse notam,
 Nec quidquam, quod lege ueter committere, feci,
 Est tamen his grauior noxa fatenda mihi.

Neue

Neue

Imme

Et quid p

Vi pat

Quidquid

Qui nisi

Hæc quom

Inuiso p

AD E

M Ac

atq; tum r

us memor

Epistolæ,

quadam u

cra. Interr

ne, an nō

ra, mitti f

tamen di

stolis ex

pra tali

quæ ab a

co stacim

quam di

dine, ab a

DE PONTO LIB. II. 102

Neueroges qua sit, fultamquam scripsimus artē,
innocuas nobis hæc uetat esse manus.

Et quid præterea peccarim, querere noli,
Ut pateat sola culpa sub arte mea.

Quidquid id est habuit moderatā principis iram,
Qui nisi natalem nil nisi dempsit humum.

Hac quoniam careo, tua nunc uicinia præstat,
Inuiso possim tuus ut esse loco.

AD ELEGIAM DECIMAM

ad Macrum.

Macrum Poetam Ouidius in hac Elegia familiariter admonet sui officij, atq; tum rogat, tum postulat ab eo, ne ipsi us memoriam abijciat. Estq; hæc summa Epistolæ, in cuius principio salutatione quadam usus est etiam figurata, nec perfecta. Interrogat enim eum tantum agnoscat ne, an nō, uel ex sigillo, uel ex manu, aut litera, mitti sibi ab Ouidio hanc epistolam, nec tamen dicit ei salutem, sic fit aliōqui in epistolis extra carmē sepe. Vocauimus autē supra talia exordia imperfectas salutationes, quæ ab alijs epigraphæ nominantur. Huic loco statim adiecit admonitionem petitoriā, quam dilatauit argumētis à ueteri cōsuetudine, ab affinitate & similitudine studiorū.

Horum

Horum ultimo aspersit occupationem, seu
 w&d⊙ per collationem, se scripsisse uerius
 in leui, & subturpi materia, sibiq; ita nocu-
 isse ipsum in laudabili, & heroica, & uti-
 li. Addidisse enim ea, quæ Homerus de bel-
 lo Troiano omiserit, unde appellat eū post
 in quarto libro Iliacum Macrum, cuius me-
 minit etiam Quintilianus, & humilem di-
 cit esse. Poemata eius nunc nulla habemus.
 Primum argumentū exposuit longa com-
 memoratione ueterum officiorum in se Ma-
 cri, uidisse opera, seu ductu ipsius Asi-
 am, & Siciliam, & ibi utitur distributione,
 recitans aliquot eius insulæ loca, & quidem
 ita se peragrasse cū eo regiones illas, ut nūq;
 molestum fuerit iter, nūq; uisum sit longū
 tempus propter ipsius præsentiam, sicut di-
 citur: Comes facundus in uia pro uehiculo
 est. Claudit hanc amplificationem epipho-
 nemate, non esse rem paruam, quod simul
 uersati sint in periculis marinis, & alia ege-
 rint unà seria, & iocosa, quodq; inuicem
 fuerint, ipse illi, & ille ipsi, cui res audacter
 magnas, paruaq;, iocumq; eloqueret, ut ait
 Ennius. Præterea si recordetur istius famili-
 aritatis, ne posse quidem eum ipsius obliui-
 sci. Atq; hæc est uera conclusio huius loci,
 & con-